beyan edenler Bakara suresi 30, En’am suresi 165, A’raf suresi 15 ve 74. ayetlerini delil

göstermişlerdir. Kur’an’da insanoğlunun yeryüzünde halife olduğu yönündeki ayetlere

bakıldığında aslında bu ayetlerde devlet başkanlığından değil, doğrudan doğruya insanın

Allah katındaki değerinden bahsedildiği anlaşılacaktır. Nevevî (Ö. 676/1277) Hz. Âdem

ve Hz. Dâvûd’un ardından herhangi bir kimse için bu ünvanın kullanılamayacağını ifade

eder. Ayrıca Begâvî’ de gaip olan veya ölen kimse adına halife olunabileceğini, Allah

için ise böyle bir durumun söz konusu olmadığını söyler.26 Ancak bu ünvan Abbâsîler

devrinde, devlet başkanlarıı için kullanılmıştır.27

İbn Haldûn (ö. 808/1406) hilâfet kurumunun başındaki şahsa ‘halife’ ünvânının

verilmesinin ümmete halef olması sebebiyle olduğunu, bu makamdaki kimseye Allah’ın

halifesi demenin uygun olmadığını belirtmiştir.28

Emîru’l-Mü’minin tabiri ise bir rivayete göre sahabelerin Hz. Ömer’e ‘‘

408
120 Ferrâ, El-Ahkâmu’s- Sultaniyye, s. 20,20-23; İbn Haldûn, Mukaddime, I/ 294
121 İbn Sa’d, Tabakât, IV/166
122 Ferrâ, El-Ahkâmu’s- Sultaniyye, s. 20,23

23

birçok fısk ve fücura şahit olmalarına rağmen isyanı yasaklamışlar ve isyancılara

katılmamışlardır.123

Ferrâ (ö. 458/1066) şeriatin tatbiki, zulmün önüne geçilmesi ve sınırların

muhafaza edilmesi gibi zarûrât-ı diniyye’den olan hükümlerin icrasının sağlanması istila

yönetiminin meşru görülmesi için yeterli bir sebeptir. Fakat bu durum tamamen zarûret

sebebiyledir. İmkân bulunup yeterli güce ulaşıldığında âdil birisi göreve getirilmelidir.124

huzurunda olması gereğinden söz eder. Zira nikâh akdi, şahitsiz olamazken ümmet için

bu derece mühim olan bir konuda şahit olmaması düşünülemez. Bu şarta uyulmadığı

takdirde herhangi bir kimse bey’at aldığını iddia edebilir. 157 Aynı görüşü ‘Şerhu’l-

Mevâkıf’ adlı eserinde Cürcânî’ de (ö. 392/ 1001) zikretmektedir.158 Nitekim Hz. Osman

katledildiğinde insanlardan bazıları Hz. Ali’nin yanına gelip ona biat etmek istediklerini

söylediler ancak Hz. Ali biatlerini kabul etmeyi reddedip bu işin onların işi olmadığını,

toplanıp şurada karar verileceğini belirtti. Bu cevap üzerinde insanlar onun yanından

İslam âlimlerinin hilâfet için ittifak ettikleri şartlar şunlardır;

a- Âdil olmak

b- Akıl- baliğ olmak

c- Erkek olmak

d- Müslüman olmak

e- Hür olmak

f- Müctehid olmak.

g- Hadleri uygulama ve mazlumu koruma hususlarında muktedir olmak.

h- Harp, askerlik ve sınırları korumada basiret sahibi ve muktedir olmak.162

Mâverdî (ö. 450/1058), Nevevî(ö. 676/1277) ve Dihlevî (ö. 1176/1762) bu şartlara

ilaveten imâmet için iki şart daha olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Bunlar;

a- Kulak, göz, dil gibi organların sağlam olması.

b - Oturup kalkmasına, kolayca hareket etmesine engel bir özrünün bulunmaması.163

Ayrıca Nevevî (ö. 676/1277), Taftâzânî (ö. 792/1390), Pezdevî (ö. 493/1100), İbn Âbidîn

(ö. 1252/ 1836) ve Dihlevî (ö. 1176/1762), Nesefî (ö.710/1310) ve İbn Hazm (ö.

162 Mâverdî, El- Ahkâmü’s- Sultâniyye, s. 31-32; Ferrâ, El-Ahkâmu’s- Sultaniyye, s. 20; Şirbînî, Muğni’l-

Muhtac, XVI/ 113; Cüveynî, Kitâbû’l- İrşâd, s. 347; El- Gıyâsî, s. 92; İbn Âbidîn, Reddü’l- Muhtar, II/

383,384-385; Bâkıllânî, Kitabu’t- Temhîdü’l Evail ve Telhisu’d- Delail,s.

456/1064) gibi âlimler, imamın cesur olması gerektiğini ifade etmişlerdir. 164 İbnü’l

Hümâm (ö. 861/ 1457) ve İbn Âbidîn (ö. 1252/ 1836) halifenin takvalı olması gerektiğini,

müctehid olma şartının ise zamanın değişmesiyle ortadan kalktığını zira bu şartların

hepsinin bir insanda bulunmasının zor olduğunu, halife içtihada ehil olmasa bile âlimlere

sormak suretiyle sorunları çözebileceğini belirtmişlerdir. 165 Mu’tezile’den Kâdî

Nevevî ( ö. 676/1277), Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve Taftâzânî’ ye (ö. 792/1390) göre

bu konuda icmâ vardır.171 Kurtubî ise imâmetin şartlarını sayarken ilk sırada imamın

Kureşten olması gerektiğini ancak bu konuda ihtilaf olduğunu da söylemektedir.172 Kâdî

İyâz, Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer’in Sakife’de ensara karşı bu hadisi delil getirdiğini, bu

hususta seleften aykırı bir söz bulunmadığını ve bu konuda Hâricîlerin sözlerinin muteber

olmadığını belirtir.173 Ayrıca ‘‘ İmamlar Kureyştendir.’’ hadisinin Sakife’de söylendiğini

ve ashabında itiraz etmediğini Taftâzânî, Pezdevî ve Bâkıllânî’ de zikretmektedir.174

Bazı âlimler ise zamanın ve şartların değişmesiyle artık bu şartta birinin

bulunmasının zor olduğunu ifade ederek hilâfetin diğer şartlarını taşıyan birisinin Kureyş

dışından olsa bile imâmetinin geçerli olduğunu belirtmişlerdir.175

Cüveynî ( ö. 478/ 1085) el- İrşâd adlı eserinde imamın Kureyşli olması şartına

itirazların olduğunu, bu konuda farklı yorumlar yapılabileceğini söyler.176 el- Gıyâsî adlı

eserinde ise ‘’ İmamlar Kureyştendir.’’ hadisinin tevatür derecesine ulaşmadığını,

hadisin Hz Peygamberin mübarek ağzından çıktığı konusunda şüphe ettiğini ve bu

j) Halkın korunması ve ümmetin siyasetini önemseyerek ihtimamlı yaparak,

devletin işleri ile bizzat kendisi ilgilenmek. Bu konuda vekâlet verip, kendisinin

başka şeylerle (eğlence, ibadet vesaire) meşgul olmasına itibar edilmez. Zira

bazen güvenilir kimselerde ihanet eder, nasihatçiler de aldatabilir.213

Bâkıllânî (v. 403/ 1012) ve Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) halifenin görevlerini

benzer şekilde sıralamaktadırlar:

a) Hadleri uygulamak.

b) Zâlimleri engellemek ve mazlumların haklarını zalimlerden almak.

c) Feyi Müslümanlar arasında eşit şekilde dağıtmak.

d) Gazve ve hac işlerini düzenlemek.

e) Orduları düzenlemek ve hazır bulundurmak.

edilmektedir: ‘‘ İmamın görevi adâletle hükmedip, emaneti eksiksiz olarak yerine

getirmesidir. O bunu yapacak olursa, Müslümanlara da ona itaat etmek düşer. Çünkü yüce

Allah önce bizlere, emaneti yerine getirip adâletle hükmetmeyi emretti, sonra da

yöneticiye itaati emretti.223

Nesefî (ö. 710/1310) ayetin tefsirinde İslâm ile idare eden yöneticilere, hakka

uydukları sürece itaatin farz olduğunu ancak İslâmî esaslara uymayı terk ettiklerinde

itaatin gerekmeyeceğini ifade eder.224

Gazzâlî ( ö. 505/ 1111), Nesefî’ nin görüşünün bir benzerini zikredip, halifeye

itaatin vacip olduğunu ancak mâ’siyeti emrettiği zaman itaat edilmeyeceğini ifade eder.225

Elmalılı, ayette geçen ‘sizden’ ibaresinin Müslüman yöneticileri kapsadığını,

Müslüman olmayan yöneticilerle, İslâm toplumu arasındaki ilişkinin bir itaat meselesi

olamayacağını ancak bir anlaşmaya riayet etmek manasına geleceğini belirtir. Ayrıca

onlara itaatin vacip olmaması durumu onlara karşı isyan edileceği manasına

gelmemektedir. Elmalılı ayrıca yöneticilere emanetleri sahiplerine vermek, adâlet ile

hükmetmek ve memleketi idare etmek emredildikten sonra diğer iman ehline de Allah ve

resulüne itaat ettikleri sürece itaat etmeyi emrettiğini ifade eder.226

Beydâvî (ö. 685/1286), bu ayetleri, Allah’ın önce halka adâletli davranılmasını

buyurduktan sonra itâatin buyrulduğunu dolayısıyla adâletli olan kimseye âdil olduğu

sürece itaat etmenin vacip olduğu şeklinde tefsir etmiştir.227

222 Kurtubî, El- Câmi’ Li Ahkâmi’l- Kur’an, V/ 291-296
223 Kurtubî, El- Câmi’ Li Ahkâmi’l- Kur’an V/ 296; Râzi, Ebû Abdillâh Fahruddîn Muhammed b.

ya göre sağırlık ve dilsizlik hilafet akdinin başında halifeliğe engel teşkil ederken, halife

görevde olduğu süreçte bu noksanlıklar oluşursa bu durum tam bir noksanlık sayılmaz ve

bir takım işaretlerle göreve devam edebilir. Azil konusunda ise tam bir noksanlığa itibar

edilir.303

Şirbînî (ö. 977/ 1570) Muğni’l Muhtac’ da ağır işitmek veya bazı harfleri telaffuz

edememenin halifeliğe bir zararının olmayacağını, sağırlık ve dilsizliğin ise halifeliğe

engel olduğunu ifade etmiştir.304

Cüveynî’ de aynı fikirde olduğunu El- Gıyâsî adlı eserinde beyan etmiştir.305

Nesefî (ö. 710/1310) âyetin tefsirinde İslâm ile idâre eden yöneticilere, hakka

uydukları sürece itaatin farz olduğunu ancak İslâmî esaslara uymayı terk ettiklerinde

itaatin gerekmeyeceğini ifade eder.364

Gazzâlî ( ö. 505/ 1111), Nesefî’ nin görüşünün bir benzerini zikredip, halifeye

itaatin vacip olduğunu ancak mâsiyeti emrettiği zaman itâat edilmeyeceğini ifade eder.365

Elmalılı, âyette geçen ‘sizden’ ibaresinin Müslüman yöneticileri kapsadığını,

Müslüman olmayan yöneticilerle, İslâm toplumu arasındaki ilişkinin bir itaat meselesi